
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Fedele Bernardi  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  5  DEL 08/02/2022  

 

 

  

Oggetto : 

APPROVAZIONE AVVISO ASTA PUBBLICA PER LA VENDITA 

DI AUTOVEICOLO DAIHATSU TERIOS – TARGATO CM487FC – 

DI PROPRIETA’ DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VALSAVIORE.  
 

 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 VISTO l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) il quale 
dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 
marzo 2022”; 
 
VISTI: 
 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n°16 del 12/03/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 
Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il provvedimento n. 28 del 01/02/2021 del Presidente dell’Unione, Bressanelli Giampiero, ai sensi degli art. 50 comma 

10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del 

Servizio d’amministrazione generale; 

 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha effettuato la ricognizione dei mezzi in dotazione alla Polizia Locale dell’Ente; 
- la gestione dei veicoli, include tutta una serie di attività connesse al mantenimento in efficienza (revisione, riparazione, 

tagliandi ecc.) oltre al pagamento della tassa di circolazione e alla copertura assicurativa RCA obbligatoria per legge; 
- l’Ente, in considerazione delle disposizioni normative, ha da anni avviato interventi di contenimento/monitoraggio dei 

costi degli autoveicoli attraverso graduale sostituzione dei mezzi obsoleti e non più funzionali con eventuale 
sostituzione con mezzi ecologici ed economicamente più sostenibili;  
 

TENUTO CONTO CHE il parco macchine della Polizia Locale, con il contributo di Regione Lombardia, è stato incrementato 
con veicoli a basse emissioni e che pertanto dalla predetta ricognizione è risultato che n. 1 autoveicolo, utilizzato per le 
attività della Polizia Locale, risulta in esubero, oltre che poco rappresentativo del Corpo a causa della vetusta dello stesso; 
 
CONSIDERATO CHE l’eventuale vendita del mezzo, oltre a ridurre la spesa di manutenzione e gestione, comporterebbe 
anche un’entrata per l’Ente in base all’attuale valore di mercato; 
 
ACCERTATO CHE il mezzo interessato è il seguente: 

MARCA/MODELLO TARGA 
ANNO 
IMMATRICOLAZIONE 

KM ALIMENTAZIONE 

DAIHATSU  TERIOS CM487FC 31.03.2004 92.023 BENZINA 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art.73 comma 1, lett. C) del R.D. 827/1924, di dare seguito a quanto sopra citato, 
procedendo alla vendita del veicolo di proprietà dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, le cui caratteristiche sono 
evidenziate nell’avviso di asta pubblica, mediante sistema dell’offerta segreta da confrontarsi con il prezzo a base d’asta; 
 
VISTI i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- AVVISO DI ASTA PUBBLICA per la vendita di n.1 autoveicolo di proprietà dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 
- MODELLO A) - Offerta per l’acquisto di veicolo dell’Unione Valsaviore; 
 
ATTESO CHE l’aggiudicazione avverrà al miglior offerente, rispetto al prezzo base d’asta indicato nel bando e che in caso 
di parità si procederà secondo quanto previsto dall’art.77 del R.D. 827/1924; 
 
DATO ATTO che il bando di gara verrà pubblicato nella sessione “bandi” dell’amministrazione trasparente, all’albo 
pretorio dell’Unione e sul sito internet dell’Ente, oltre che sui siti internet dei Comuni facenti parte dell’Unione stessa; 
 
PER QUANTO SOPRA, 
 



  

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE la documentazione di gara allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 

costituita da:  
- AVVISO DI ASTA PUBBLICA per la vendita di n.1 autoveicolo di proprietà dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 
- MODELLO A) - Offerta per l’acquisto di veicolo dell’Unione Valsaviore; 

 
3. DI DARE CORSO alla procedura di asta pubblica per l’alienazione di n. 1 autoveicolo come evidenziato in premessa, con 

il metodo delle offerte segrete in aumento sul prezzo a base d’asta dei beni, ai sensi dell’art. 73, lett. c) del R.D. 
23/05/1924, n. 827 e s.m.i., con aggiudicazione a favore del concorrente che avrà presentato l’offerta più alta rispetto 
al prezzo a base di asta; 

 
4. DI DARE ATTO delle principali caratteristiche tecniche del veicolo e dell’importo a base d’asta:  
 

MARCA/MODELLO DAIHATSU  TERIOS 

TARGA CM487FC 

ANNO PRIMA IMMATRICOLAZIONE 31.03.2004 

PROPRIETARIO Unione dei Comuni della Valsaviore 

DESTINAZIONE ED USO Uso esclusivo di polizia-uso proprio 

ALIMENTAZIONE Benzina 

DATA ULTIMA REVISIONE Ottobre 2020 

KM PERCORSI 92.023 

PREZZO A BASE D’ASTA € 2.500,00 – esente iva articolo 4 DPR 633/72 

CAUZIONE A GARANZIA DELL’OFFERTA € 250,00 

 
5. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016; 

 
6. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. Di INVIARE la presente ai Comuni facenti parte dell’Unione per la rispettiva pubblicazione all’Albo Online. 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Fedele Bernardi    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    08/02/2022  al   23/02/2022  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Scelli Paolo 

 

 

 Copia per Albo 

Cedegolo,  08/02/2022 

 

  Segretario Dell'unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


